
REGIONE LAZIO

Direzione: INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL LAZIO - SOGGETTO
ATTUATORE DELEGATO (D.P.R.L. T00109 DEL 13/05/2016)

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22329  del  08/06/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PATERNO CONCETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAURIZIO PECCOLO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale W.D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

12IR023/G9 "Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente". Nomina collaudatore
tecnico-amministrativo.  CUP F85J19001520001

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

H00087 09/06/2022

 



   
  

 

 

 
 

Oggetto: 12IR023/G9 “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere 

urgente”. Nomina collaudatore tecnico-amministrativo.  CUP F85J19001520001  

 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

       (Decreto T00109 del 13/05/2016 – Pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016) 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTO lo Statuto; 

VISTA la L.R. n. 6 del 18/02/2002, inerente alla disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio della Regione Lazio nonché alle disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale e successive modificazioni; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di attuazione ed esecuzione del 

Codice dei contratti” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 288 del 10 dicembre 2010;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 

2014, n. 116, di subentro dei Presidenti delle Regioni nelle funzioni di Commissari straordinari 

delegati per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 

mitigazione del rischio idrogeologico; 

CONSIDERATO che l’art. 10, comma 2-ter, del Decreto-Legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito 

con modificazioni dalla Legge 11 agosto 2014, n. 116, prevede che per l’espletamento delle citate 

attività il Presidente della Regione può delegare apposito soggetto attuatore il quale opera sulla base 

di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza 

pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Commissario Straordinario 

delegato T00109 del 13/05/2016, pubblicato sul BURL n. 41 del 24/05/2016 con il quale è stato 

nominato Soggetto attuatore l’Ing. Wanda D’Ercole; 

CONSIDERATO che è stata autorizzata l’apertura della Contabilità Speciale n. 5584 intestata al 

Commissario Straordinario; 

CONSIDERATO che a seguito di nomina del Soggetto Attuatore nella persona dell’Ing. Wanda 

D’Ercole, la stessa ha assunto la titolarità della contabilità speciale n. 5584 “CS RISCHIO 

IDROGEOL LAZIO” aperta presso la Banca d’Italia; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 febbraio 2019, con il quale è stato 

adottato il Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela della 

risorsa ambientale, il quale all’art. 2, comma 1, prevede tra l’altro che ai fini di un tempestivo avvio 

ed elevazione di livello di operatività, le competenti Amministrazioni predispongono e sottopongono 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri – Cabina di regia strategia Italia e al CIPE, un «Piano 

stralcio 2019 di interventi di difesa del suolo»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 35 del 24 luglio 2019 con la quale viene approvato il Piano stralcio 2019 

relativo agli interventi immediatamente cantierabili individuati dal Ministero dell’ambiente e della 

tutela del territorio e del mare; 

Pagina  2 / 4

Atto n. H00087 del 09/06/2022



   
  

 

 

 
 

CONSIDERATO che: 

 nell’Allegato 2 di cui al suddetto Piano Stralcio è ricompreso l’intervento individuato con il 

codice Rendis 12IR023/G9 denominato: “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di 

Prima Porta di carattere urgente”; 

 per l’intervento denominato “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta 

di carattere urgente”: 

• con Determinazione n. H00080 del 23/10/2019 è stato nominato RUP dell’intervento il P.I. 

Maurizio Peccolo; 

• con Determinazione n. H00031 del 09/02/2021 è stato approvato il progetto esecutivo; 

• con Determinazione a contrarre n. H00053 del 8/03/2021, è stato previsto che l’affidamento 

dei lavori in questione avvenga mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. b), del Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 dell’11.9.2020, 

da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del medesimo 

Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e con invito rivolto ad almeno 15 Operatori Economici 

qualificati, individuati previa pubblicazione di apposito Avviso per manifestazione di 

interesse; 

• con Determinazione del Soggetto Attuatore Delegato n. H00111 del 09/06/2021, sono stati 

approvati i verbali di gara e disposta l’aggiudicazione dei lavori di “Dragaggio e 

sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere urgente” in favore del 

Consorzio Stabile Campania, con sede legale in Nocera Inferiore, Via A. Barbarulo n. 105, 

C.F. e P. Iva 02589300645 che ha offerto il ribasso del 36,61%, corrispondente ad un importo 

contrattuale di € 804.247,10, di cui € 796.247,10 per lavori al netto del ribasso ed € 8.000,00 

per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, Iva esclusa; 

VISTO il Contratto d’appalto stipulato in data 12/10/2021 con il Consorzio Stabile Campania, con 

sede legale in Nocera Inferiore, Via A. Barbarulo n. 105, C.F. e P. Iva 02589300645, per un importo                                                       

complessivo al netto dell’IVA pari ad € 804.247,10 di cui € 8.000,00, per oneri alla sicurezza non 

soggetti a ribasso; 

RITENUTO necessario nominare il Collaudatore tecnico-amministrativo per l’intervento codice 

Rendis 12IR023/G9 denominato: “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta 

di carattere urgente”; 

CONSIDERATO che l’art. 102 comma 6 del D. Lgs 18 aprile 2016 n°50 e successive modifiche e 

integrazioni recita “Per effettuare le attività di collaudo sull'esecuzione dei contratti pubblici di cui 

al comma 2, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre 

amministrazioni pubbliche da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e 

caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità, iscritti 

all'albo dei collaudatori nazionale o regionale di pertinenza come previsto al comma 8 del presente 

articolo. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è contenuto, per i dipendenti della stazione 

appaltante, nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 113…”; 

CONSIDERATO che tra il personale della Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, 

Risorse Idriche e Difesa del Suolo, presta servizio l’Arch. Tania Pallagrosi, in grado di svolgere le 

suddette prestazioni essendo in possesso dei requisiti e della professionalità necessaria; 

VISTA la dichiarazione di esclusione di cause di incompatibilità e di astensione dall’incarico 

dell’Arch. Tania Pallagrosi, Funzionario tecnico esperto in servizio presso l’ Area "Supporto 

all'Ufficio Speciale Ricostruzione per l'attuazione di interventi finalizzati alla mitigazione del rischio 

idraulico e idrogeologico dei Comuni del Cratere (Sisma 2016); 

Pagina  3 / 4

Atto n. H00087 del 09/06/2022



   
  

 

 

 
 

RITENUTO pertanto necessario nominare l’Arch. Tania Pallagrosi quale collaudatore tecnico-

amministrativo dei lavori di “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di 

carattere urgente”; 

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

- di nominare l’Arch. Tania Pallagrosi collaudatore tecnico-amministrativo, ai sensi dell’art. 

102 del D. Lgs 18 aprile 2016 e successive modifiche e integrazioni, dell’intervento 

12IR023/G9 “Dragaggio e sistemazione spondale della marrana di Prima Porta di carattere 

urgente”; 

- di stabilire che con successivo atto verrà effettuata la ripartizione del fondo, ai sensi del 

dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e in base al regolamento di cui alle vigenti 

disposizioni di legge; 

- di notificare il presente atto all’interessata. 

Le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 5584 “CS Rischio idrogeol 

Lazio” aperta presso la Banca d’Italia che presenta la necessaria disponibilità. 

      

 

 

Il Soggetto Attuatore 

                         Ing. Wanda D’Ercole        

Pagina  4 / 4

Atto n. H00087 del 09/06/2022


